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„Komunikowanie jest procesem porozumiewania się 
jednostek, grup lub instytucji. Jego celem jest wymiana 
myśli, dzielenie się wiedzą, informacjami i ideami. Proces 
ten odbywa się na różnych poziomach przy użyciu 
zróżnicowanych środków i wywołuje określone skutki”. 
Bogusława Dobek-Ostrowska 



W CO „GRAJĄ ‘’LUDZIE? 

    Gra : okresowy, często powtarzający się zestaw transakcji, pozornie bez zarzutu, o 
utajnionej motywacji, czy też potocznie, seria posunięd z pułapką  albo 
„sztuczką”. 

    Czym  jest GRA? 

 

     Transakcją prostą albo zestawem transakcji podejmowanych w wyraźnym, ściśle 
określonym celu. Jeżeli ktoś prosi o zaufanie i je otrzymuje, to operacja. Gdy po 
otrzymaniu zaufania nadużywamy go działając na niekorzyśd partnera, to  GRA.  



    Internet daje możliwośd autokreacji, stworzenia idealnej wersji samego 
siebie. W zależności od wykorzystywanych stron, możemy przybrad wiele 
„postaci” i wejśd w role. Nie wiąże się to z poważnym traktowaniem innych 
graczy.  

    „Stwierdzenie, że przeważająca częśd aktywności społecznej sprowadza się 
do uczestnictwa w grach niekoniecznie oznacza, że jest to "zabawne", albo 
że partnerzy nie są poważnie zaangażowani we wzajemne stosunki. 
Podstawową właściwością gry ludzkiej jest nie to, że emocje są w niej 
udawane, lecz że podlegają regulacji”.  Eric Berne  

     Najbardziej popularnymi stronami internetowymi, na których możemy 
„tworzyd” samego siebie, są : Facebook, Instagram, Twitter, Tinder. 

 



 

Eric Berne wyróżnia 4 znaczenia gier: 

 

1. Znaczenie historyczne – gry są przekazywane z pokolenia na pokolenie. Przez ich 
ciągłośd mogą nabierad sił, ale styl pozostanie niezmienny pomimo upływającego 
czasu. 

2. Kulturowe – w każdym paostwie i społeczności gry wyglądają inaczej. 

3. Społeczne – każdy z nas gra, bo w jakiś sposób chcemy wykreowad nowego siebie w 
oczach innych. Tym samym czujemy lęk przed pokazaniem swojego prawdziwego 
oblicza. 

4. Osobiste – grając, szukamy gracza podobnego do siebie. Takiego, który zrozumie 
zasady naszej gry i będzie grał według zasad. 

 

 



KOMUNIKACJA  



 
 

                                     KOMUNIKACJA  
    DAWNIEJ                                                    WSPÓŁCZESNA             
 
 - przez posłaoców                                                    - prasa 

- rozsyłanie wici                                                        - radio 

- sygnały dymne                                                       - komputer 

- pismo                                                                       - Internet 

- list                                                                            - telewizja 

- telegram 

 
 



MAŁA CHRONOLOGIA TECHNIK KOMUNIKACYJNYCH 

• ok. 3300 p.n.e Pismo klinowe 

• ok. 2000 p.n.e Wynalezienie alfabetu 

• 868 Pierwsza książka drukowana (Chiny) 

• ok. 1456 Gutenbeg drukuje Biblię 

• 1467-8 Pierwsze drukarnie w Rzymie i Paryżu 

• 1609 Pierwsze gazety (Niemcy) 

• 1751-56 Publikowanie encyklopedii we Francji 

• 1798 Wynalezienie maszyny do produkcji papieru 

• 1843 Pierwsza wiadomośd telegraficzna alfabetem Morse’a 

 



• 1849 Telegraf między Berlinem  a  Frankfurtem 

• 1876 Telefon Bella: pierwsza transmisja w Stanach Zjednoczonych 

• 1886 Aparat fotograficzny  George’a Eastmana (Kodak) 

• 1889 Kamera kinematograficzna Edisona 

• 1896 Kinematograf braci Lumiere jest pokazywany w Londynie 

• 1899 Magnetofon 

• 1923 Pierwsza transatlantycka rozmowa  radiowa 

• 1928 Pierwszy pokaz telewizyjny 

• 1952 Pierwszy komputer IBM 

• 1969 Pierwszy Mundial w telewizji 

• 1976 Pierwszy komputer przenośny ( Apple) 

• 1977 Telefon przenośny (komórka) 

 



PIERWSZE SIECI INTERNETOWE 

     „Sieci są strukturami otwartymi, zdolnymi do rozprzestrzeniania się 
bez ograniczeo, integrującymi nowe węzły tak długo, jak tylko są w 
stanie komunikowad się w sieci, tzn. tak długo, jak są w stanie 
podzielad te same kody komunikacyjne (np. wartości lub cele 
działania)” Manuel Castells.  

 

     Początki komunikatorów internetowych sięgają lat 70. i 80. XX wieku. 
Jednym z pierwszych programów do komunikowania się był talk. W 
1996 roku powstał pierwszy komunikator – ICQ , coś pomiędzy 
kanałem IRC a programem talk. 



NOWE RODZAJE KOMUNIKACJI 

       Wraz z rozwojem technologii zmieniały się sposoby komunikacji.  
Internetowa różni się od tej w świecie rzeczywistym. Proces komunikacji  
uznajemy za skuteczny, gdy odbiorca komunikatu zrozumie intencję nadawcy. 
W realu dużym ułatwieniem są sygnały niewerbalne: wyraz twarzy, sposób 
patrzenia, postawa, ruch rąk, ton głosu. Za pomocą tych źródeł można 
dostrzec emocje i nastawienie rozmówcy. 

    Czy brak sygnałów niewerbalnych mogą rekompensowad inne wskazówki ? 



WSPÓLNE CECHY KOMUNIKACJI 
DAWNEJ I WSPÓŁCZESNEJ 

     Komunikacja zapośredniczona towarzyszyła ludziom od wieków.  Znajomości 
utrzymywane poprzez listy, telegramy, telefony można   porównad do zawieranych 
przy użyciu komputera. Według Aarona Ben-Ze’eva do wspólnych cech tych form 
komunikacji należą m.in.:  

     – skąpe informacje, którymi partnerzy dysponują na swój temat na początku 
znajomości, 

     – istotna rola wyobraźni, 

     – opieranie się na umiejętnościach pisarskich i komunikacji werbalnej, 

     – oddzielenie przestrzenne, 

     – brak ciągłości w komunikacji, 

    – marginalne zaangażowanie fizyczne. 

 



OSŁABIENIE WIĘZI  

     Komunikacja internetowa to skrótowośd, niemożnośd wyrażania emocji i 
możliwośd utajnienia. Nie jest zbliżona do rzeczywistego spotkania. Bez 
możliwości spojrzenia na rozmówcę i oszacowania jego gestów, odruchów i 
mimiki nie jesteśmy w stanie zweryfikowad prawdomówności drugiej osoby. 
Jedną z ważniejszych barier w komunikacji internetowej jest brak kontaktu 
dotykowego. Tym samym wyrażanie emocji, gestykulacji jest o wiele 
trudniejsze. 

 

    „Można powiedzied, że komunikacja internetowa okazuje się jedynie 
niedoskonałym substytutem rzeczywistego spotkania przy kawie, uściśnięcia 
ręki na znak przyjaźni, poklepaniu po ramieniu kogoś strapionego…” 
Mirosława Wawrzak – Chodaczek 



EMOCJE = EMOTIKONY 

     W Internecie pokazujemy  emocje dzięki emotikonom,  ideogramom złożonym z 
sekwencji znaków typograficznych. Znaczek :-) został wysłany po raz pierwszy w  1982. 
Są  dużym ułatwieniem i pomocą, by  wyrażad się w sposób jasny i czytelny.   

      Monika T. Whitty  Wszystko o romansie w sieci. Psychologia związków internetowych: 

    „O ile nie jest łatwo odwzorowad w sieci nieśmiałe spojrzenie czy uniesienie brwi, to 
można je jednak zastąpid czym innym. (…) Każdy może wstawid pewien wyraz twarzy, 
na przykład uśmiech, mrugnięcie okiem czy pocałunek, zastępując nim tradycyjną 
mowę ciała”. 

     Podczas spotkania w świecie rzeczywistym rozmowa z drugą osobą nie daje nam szansy 
na przemyślenie tego, co chcemy powiedzied, ani tego jak się zachowamy. W 
rozmowach internetowych mamy ten czas. Wysyłane  wiadomości są przemyślane i nie 
mają spontaniczności.   



PRZYSZŁOŚD  

      

 

 

 

      Książka „Cyfrowa dorosłośd. Jak pokolenie sieci zmienia nasz świat” Dona Tapscota  
porusza temat obecności młodych w Internecie. Zbyt długie spędzanie czasu przed 
ekranem może spowodowad, że ludzie zatracą zdolnośd głębokiego namysłu, co w 
skutkach może przynieśd katastrofalne efekty.  Czytajmy książki! 

      

    „Technologia nie tworzy ludzkiego geniuszu – dostarcza jedynie nowych narzędzi 
autoekspresji. A jeżeli zdemokratyzowany chaos treści tworzonych przez 
użytkowników w epoce Web 2.0 zastąpi ostatecznie media głównego nurtu, może się 
okazad, że przyszłe pokolenie Mozartów, Van Goghów i Hitchcocków nie będzie miało  
możliwości efektywnego rozpowszechniania lub sprzedawania owoców swojej pracy 
twórczej”  -  Andrew Keen . 

 
 

 



SIRI, ALEXA, CORTANA. WITAJCIE W ŚWIECIE BOTÓW 

• Test Turinga na sztuczną inteligencję: jeżeli nie możesz określid, czy rozmówca jest maszyną czy 
człowiekiem, maszyna zalicza test 

• Heliograf, bot redakcji „Washington Post” publikuje rocznie ok. 1 tys. tekstów 

• Boty „Gazety Wyborczej” zbierają paski informacyjne w TVP,  interpelacje poselskie w Sejmie 

• Wirtualny asystent Google Duplex dzwoni i imituje ludzki głos, umawia wizytę u fryzjera, dentysty, 
rezerwuje stolik w restauracji. Jest łudząco podobny do ludzkiego głosu. Większośd jego rozmówców nie 
jest świadoma, że prowadzi dialog z maszyną. 

• Co uczynią w przyszłości? 

 



• „[…] wykorzystajmy technologię w taki sposób, aby zachęcała do 
innowacyjnej, otwartej komunikacji i postępu, jednocześnie zachowując 
standardy profesjonalistów – prawdę, przyzwoitośd i kreatywnośd. To nasz 
moralny obowiązek. To nasz dług wobec przeszłości i przyszłości” - Andrew 
Keen.  

 



CD. NIEWĄTPLIWIE (KIEDYŚ) NASTĄPI… 

 

 

                            Prezentację tę pokazuję Paostwu w szczególnym 
czasie pandemii, nie mając z Wami bezpośredniego kontaktu. 
Dlatego też zacytuję słowa Giuseppe  Conte- premiera Włoch, tak 
dramatycznie walczących z koronawirusem: Trzymajmy się dziś z 

daleka, aby móc objąd się jutro!”   
 

 

 



Przestrzegałem Paostwa przed nierozważnym korzystaniem z 
Internetu. Sam, dzięki tej technologii zwracam się do Was, ale 
czas pandemii zawiesza i na nowo definiuje nasze zachowania 
społeczne… Jakie będą? Zdecydujemy o tym niebawem 
wspólnie. 

Dziękuję za uwagę. 

 I do zobaczenia w lepszych czasach... 
Marek Sokołowski 


